C o p i a a u t e n t i c a : ms. *Urbs Rhegina*, cc. 65r-66v (*olim* cc. 63r-64v) [B].

R e g e s t o : MORABITO DE STEFANO, fasc. II, pp. 223-224, doc. n. XLVIII.

N o t i z i a : SPANÒ BOLANI, ediz. 1857, vol. I, libro quinto, capo primo, p. 205; ediz. 1993, pp. 278-279; CARIDI, *Reggio Calabria*, pp. 34-35.

E d i z i o n e i n t e g r a l e : SPAGNOLIO, *liber XIII, caput II*, vol. I, pp. 258-259 [C].

T r a d u z i o n e i t a l i a n a p a r z i a l e : *Ibidem*, vol. II, pp. 273-274.

La pergamena (mm 430 x 332), restaurata, a plica spianata, si presenta in mediocre stato di conservazione. Infiltrazioni di umidità hanno lasciato vistose macchie scure, più accentuate nella parte inferiore del documento e lungo il margine laterale di destra, che comunque non ostacolano il recupero integrale del dettato. Un foro di piccole dimensioni si trova all'incrocio della piega verticale a sinistra con quella orizzontale centrale, dovuto ad usura della membrana e risarcito al momento del restauro. Un foro di grosse dimensioni, pure causato dall'usura, si trova lungo la linea della piega orizzontale mediana ed inficia la restituzione della scrittura. Altri lembi di membrana sono caduti lungo i margini di sinistra e destra, in corrispondenza di questa piega. Sono presenti i due fori circolari, praticati su ciascun lembo della plica, attraverso cui passava il cordone che reggeva il sigillo cereo deperdito. L'asta verticale della lettera «L» iniziale di «Ladislao», decorata ed in linea al margine dello specchio scrittorio, si prolunga verso l'alto. Gli elementi della *datatio* dell'ultimo rigo, relativi agli anni di regno del sovrano, sono disposti distanziati tra loro in modo da occuparlo per tutta la sua lunghezza.

Gli anni di regno di re Ladislao d'Angiò-Durazzo non vengono computati né dalla data di morte di Carlo III, né dalla data della sua incoronazione avutasi il 29 maggio 1390 (CUTOLO, *Re Ladislao*, p. 110; LÉONARD, p. 606), ma dal 7 marzo 1387, anno in cui si fregia di tutti i titoli sovrani, in particolare del titolo di re d'Ungheria (CUTOLO, *Re Ladislao*, pp. 71, 102 e nota 29; KIESEWETTER, *Ladislao*, p. 40; A. DE LEO, III, p. LXX). Il I anno di regno di re Ladislao è, dunque, calcolato con il criterio dell'anno intero a partire da quest'ultima data.

✠Ladizlaus✠ Dei gratia Hungarie, Ier(usa)l(e)m, Sicilie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Galitie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque Rex, Provincie, Forcalquerii ac Pedimontis comes, Universis et singulis presentes / licteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Licet adiectione plenitudo non egeat, nec firmitatem exigat quod est firmum confirmatur tamen^{a)} interdum quod robor obtinet, ut confirmantis sincera benignitas clareat et suffragium cautele habundatioris accedat et nonnunquam etiam que illegitime gesta sunt, principis auctoritas superveniens ea validat et confirmat. Sane pro parte universitatis et hominum civitatis Regii, fidelium nostrorum, nobis fuit reverenter expositum quod ab hac/tenus eisdem universitati et hominibus nonnulla privilegia, libertates, immunitates, iura, exemptiones, franchitias, protectiones, defensiones et gratias tam per clare memorie quondam dominum Robertum regem quam illustrem quondam dominam Iohannam / Ierusalem et Sicilie regina<m>, predecessores nostros, sub certo tenore et serie concessa fuerunt, prout in ipsorum licteris de et super premissis confectis, roboratis pendentibus eorum sigillis, plenius dicitur contineri. Qui homines et universitas predicta ut ipsa privilegia, immunitates et iura predicta maius robor firmitatis obtineant a maiestate nostra cupiunt confirmari et ut ea confirmaremus cum debita instantia postularunt, et prout ipsorum universitatis et hominum petitionis series subiungebat quondam Cirello / Aiossa de Neapoli, milite, tunc capitaneo et castellano dicte civitatis Regii, sicut Domino placuit, viam universe carnis ingresso universitas et homines prelibati verentes ne ex dicto obitu et defectu capitanei et castellani eis sine rectore / manentibus detrimentum seu sinistrum aliquod eveniret et ut interea sub nostra fidelitate manerent et se melius regerent in eadem, donec de aliquo capitaneo et castellano provideremus eisdem ad honorem et fidelitatem nostram statuerunt / et unanimiter elegerunt sex probos viros civitatis eiusdem, qui interea ipsos homines et universitatem a noxiis preservarent et eos regerent, gubernarent et dirigerent in statu prospero et tranquillo ac in eadem nostra fidelitate / servarent data eis et concessa per homines et universitatem predictos auctoritate et potestate in premissis quantum in eis fuit ut melius potuerunt. Idcirco ut electionem et ordinationem huiusmodi ac gesta et facta per dictos electos / a tempore electionis predicte usque nunc et omnia inde secuta grata habentes et rata ea dignaremur acceptare ac etiam de speciali gratia confirmare. Nos igitur eorum in hac parte supplicationibus benignius inclinati tam dicta privilegia, libertates, immunitates, iura, exemptiones, franchitias, protectiones, defensiones et

gratias, prout et quemadmodum eis concessa sunt et in predictorum predecessorum nostrorum licteris continetur, quarum tenores et continentias in hiis presentibus nostris licteris / haberi volumus quod sufficienter expressis ac si de verbo ad verbum inserti forent in eis quam etiam dictam electionem prefatorum sex virorum per universitatem et homines supradictos factam et omnia per eos exinde bene et rite gesta, facta et / ordinata circa gubernationem et statum tranquillum dicte civitatis usque in diem date presentium non obstante quod eis ad peragendum premissa a nobis potestas nulla fuerit attributa, acceptantes et ratificantes ac si a nobis ad premissa omnia et / singula peragendum fuissent legitime deputati cum consensu et auctoritate serenissime domine domine Margarite dictorum regnorum regine reverende genitricis, balie et tutricis nostre de certa nostra sciencia tenore presentium nostris tamen et cuiuscumque^{b)} / iuribus reservatis de speciali gracia confirmamus ac etiam validamus et eis ut perpetuo firma et valida perseverent robur et vires nostri presidii impertimur. Et volentes insuper eisdem hominibus et universitati providere saluti ad ipsorum supplicationes / et preces nobis porrectas ipsarum tenore cum^{c)} consensu et auctoritate predictas firmiter promictimus et irrevocabiliter pollicemur in posterum ordinare et constituere in civitate prefata et eius districtu divisim et separatim capitaneum qui se de iuris/dictione^{d)} et officio sibi commisso et spectante ad officium capitanei intromictat et illud tantum ut tenetur exerceat et similiter castellanum in eadem civitate ponere et ordinare qui castrum ipsius civitatis custodiat et de pertinentibus ad ipsius castellanie / officium disponat. Ita quod quilibet suo fungatur officio nec alter de alterius iurisdictione et offitio se aliquatenus impediatur quoquomodo et quod ad dicta officia castellanie et capitaneie comites, barones nec florentinos, lombardos, tuscos aut / alio ceteros non deputabimus, ordinabimus, nec eis providebimus aliquatenus de officiis supradictis sed ipsos tam castellanum quam capitaneum de regno nostro Sicilie, fideles nostros, constituemus ac de cetero faciemus dummodo dicti capitanei et caste/llani per nos, ut premittitur, constituendi caporales armigerorum gentium non existant quibus eadem officia committere non intendimus, nec concedere etiam in excomputatione stipendiorum et pecunie que erunt forsitan a nostra curia receptum, quos capitaneos cum iudicibus et aliis eorum gentibus in dicta civitate annis [singulis deputandos]^{e)} per nos anno quolibet in fine eorum officii vel pro tempore quo eos [...] ^{d)} constitutiones et capitula regni syndicare volumus et mandamus quibus capitaneis et castellanis ac eorum iudicibus, assessoribus et actorum notariis cum eis deputandis pro tempore et eorum cuilibet cum consensu et auctoritate premissis earundem tenore ex nunc damus expressius in mandatis sub pena unciarum / quinquaginta auri nostre curie applicandarum, si et quotiens post presentium scientiam et notitiam contrafecerint eis et eorum cuilibet. Iniungentes quatenus ipsi nec eorum aliquis non debeant assumere nec tenere penes eos in ipsorum officiis, ad eorum vel curie / nostre stipendia, homines oriundos sive cives dicte civitatis Regii pro officialibus, satellitibus, servientibus armorum, consiliariis, scutiferis seu familiaribus, quam quidem penam, si secus fecerint tempore syndicationis ipsorum, per eorum successores nomine nostre curie exigi / volumus et inremissibiliter extorqueri. Locumtenentes vero dicti quondam Cirelli ac iudicem et actorum notarium cum eo per nostram curiam deputatos pro presenti anno decime indictionis per capitaneum, iudicem et actorum notarium per nos pro futuro anno undecime indictionis / ordinandos, secundum formam et tenorem privilegiorum dicte universitati per prefatos predecessores nostros concessorum et iuxta dictas constitutiones et capitula regni, syndicari mandamus quorum syndicationi una cum dictis capitaneo, iudice et actorum notario unus ex civibus dicte / civitatis per universitatem et homines ipsius concorditer eligendus teneatur et debeat interesse. Ceterum volentes dictorum universitatis et hominum comodis providere, mandamus et decernimus cum consensu et auctoritate predictis quod taxae dictis hominibus pro

anno dicte undecime indictionis per / nostram curiam imponende solvantur et integre exigantur et ipsius taxe pecunia per aliquos eligendos et deputandos ad id per universitatem et homines supradictos in reparatione et fabrica murorum dicte civitatis sine diminutione aliqua convertatur ad quam rem prefatam pecuniam / deputamus. Et quam, prout percepimus, dicti homines et universitas solverunt et assignaverunt dicto quondam Cirello, tunc capitaneo, dictas collectas ascendentes^{g)} ad summam unciarum sexaginta auri, ad quarum iteratam solutionem erarius per nostram curiam in illis partibus / ordinatus, prout ex ipsorum querela percepimus, eos cogunt multipliciter et molestant^{h)}, idcirco ipsarum tenore cum consensu et auctoritate predictis eidem erario ac quibuscumque aliisⁱ⁾ officialibus in predictis partibus constitutis presentibus et futuris quocumque nomine nuncupentur / expresse mandamus quatenus si per sufficientes apodixas aut alias legitime constiterit dictos homines et universitatem ipsas collectas ad predictam summam ascendentes eidem Cirello seu alteri eius nomine solvisse et assignasse, ipsos homines et universitatem ad / earum^{j)} iteratam solutionem pro dicto instanti anno nullatenus cogere audeant vel presumant ad quam solutionem nequaquam ipsos homines teneri volumus nec astringi. In quorum omnium testimonium atque fidem presentes licteras fieri et sigillo vicariatus regni Sicilie / quo olim dicta domina nostra genitrix utebatur in defectu sigilli nostri modum confecti iussimus sigillari quas perinde^{k)} valere volumus ac si nostri sigilli proprii forent munimine roborate. Dat(e) Neapoli per virum nobilem Gentilem de Merolinis³⁾ / de Sulmona^{l)}, legum doctorem, magne curie nostre magistrum rationalem, locumtenentem prothonotarii regni Sicilie, consiliarium et fidelem nostrum dilectum^{m)}, anno Domini millesimo trecentesimo octoagesimoⁿ⁾ septimo, / die sextodecimo mensis maii, decime ind(ictionis), regnorum nostrorum anno primo.

(SP D)

a) *B omette tamen.* b) *B avustumque.* c) *B omni.* d) *B ad iurisdictionem.* e) *Integrazione da B dovuta a lacerazione del supporto.* f) *Lacuna dell'estensione di circa 70 mm, dovuta a lacerazione del supporto, presente anche in B.* g) *Così A, per geminazione.* h) *Così A, con i verbi al plurale anziché singolare, per svista o per probabile omissione, dopo ordinatus, di ac quicumque alii officiales, come appare in seguito.* i) *A ripete aliis.* j) *B omette earum.* k) *B primum.* l) *La sottoscrizione del datario è autografa. Ad essa segue un tratto di penna orizzontale, della lunghezza di circa 30 mm, vergato per riempire lo spazio rimasto vuoto.* m) *B omette dilectum.* n) *Così A.*